106 de 124

Sexta-Feira, 13 de Fevereiro de 2026• Nº 8.596DIÁRIO OFICIAL
do credenciamento, execução operacional, exames e
fiscalização de Clínicas Médicas e Psicológicas, bem
como dos profissionais vinculados ao Departamento
Estadual de Trânsito do Amapá - DETRAN/AP;

CONSIDERANDO que a documentação apresentada
pelo devido profissional atende as exigências
contidas na Portaria n° 487/2023- DETRAN/AP e suas
alterações, conforme o contido no PROCESSO N°.
0053.0649.3174.0021/2026 - COOPER/DETRAN.

RESOLVE,

Art. 1º RECREDENCIAR MARY CELIA PAIVA DA SILVA,
devidamente inscrita junto ao Conselho Regional de
Psicologia/AP, sob o CRP de n° 10ª/08222.

Art. 2º O presente recredenciamento autoriza a psicóloga
a realizar exames de avalição psicológica como Perita
Examinadora de Trânsito, para obtenção da Carteira
Nacional de Habilitação, conforme estabelecido pela
Resolução CONTRAN N° 927/2022 tratados no art. 147, I
e §§ 1º ao 4º, e art. 148 do Código de Trânsito Brasileiro.

GRADE DE HORÁRIOS

Dias da Semana Horários

segunda-feira a sexta-feira 14h às 18h

Art. 3º O presente recredenciamento terá vigência pelo
período de 12 (doze) meses, com início na data de
12/02/2026 e término em 12/02/2027.

Cumpra-se, registre-se e publique-se.

EDVALDO LIMA MAFRA
Diretor-Presidente
DETRAN/AP
<#E.G.B#138026#106#152887/>

Protocolo 138026
<#E.G.B#138034#106#152898>

EDITAL Nº 054/2026 - RESULTADO PRELIMINAR DA
ETAPA DE EXAME DE SAÚDE - GRUPO GESTÃO DE

TRÂNSITO DO DETRAN/AP.

O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DO AMAPÁ - DETRAN/AP, tendo em vista o Edital nº
01/2022 de Abertura de Inscrições do Concurso Público
para provimento de cargos de nível médio e superior e
formação de cadastro reserva do Departamento Estadual
de Trânsito do Amapá, publicado no Diário Oficial do
Estado do Amapá edição de 06/09/2022,

RESOLVE:

I - Tornar Público o Resultado Preliminar da Etapa de
Exame de Saúde, de caráter eliminatório dos candidatos
aos cargos de Nível Médio (Assistente Administrativo de
Trânsito), listados no Anexo Único deste Edital, os quais
foram convocados por meio dos EDITAIS N° 053/2026 -
CONVOCAÇÃO PARA A 3ª FASE - EXAME DE SAÚDE
- GRUPO GESTÃO DE TRÂNSITO DO DETRAN/AP, em
conformidade com o capítulo 14 do Edital de Abertura.

II - Abrir prazo de 02 (dois) dias úteis para interposição
de recurso junto ao Protocolo DETRAN/AP quanto ao
resultado Preliminar da Etapa de Exame de Saúde.

Macapá/AP, 13 de fevereiro de 2026.

CEL PM EDVALDO LIMA MAFRA
Diretor-Presidente do DETRAN/AP
Decreto nº 8.830, de 10 de outubro de 2025.

.
ANEXO ÚNICO

Cargo: Assistente Administrativo de Trânsito

CLAS. INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

69 0034550h
RAYKIMON SOUZA DO

NASCIMENTO (SUBJUDICE)
APTO

78 0008686b GABRIEL CHAGAS SOUZA APTO

80 0013110g
ORLANDO FERREIRA
COUTINHO JÚNIOR

APTO

Cargo: Assistente Administrativo de Trânsito (PCD)

CLAS. INSCRIÇÃO NOME RESULTADO

05 0014895h
LEANDRO PINTO

REBELO
APTO

<#E.G.B#138034#106#152898/>

Protocolo 138034
<#E.G.B#138036#106#152901>

COMUNICADO Nº. 001/2026 - DETRAN/AP

INDICAÇÃO DE CONDUTOR/SOLUÇÃO

O Diretor-Presidente do Departamento Estadual de
Trânsito do Amapá - DETRAN/AP, após apreciação dos
processos abaixo relacionados, nos termos do Artigo 14,
da resolução nº 918/2022- CONTRAN, do Código de
Trânsito Brasileiro, proferiu as seguintes soluções.

PLACA
AUTO DE

INFRAÇÃO
PROCESSO RESULTADO

TGO1C46 SE00103738 N°0053.1082.3224.0061/2025 DEFERIDO

TGP8I38 SE00106461 N°0053.1082.3224.0063/2025 DEFERIDO

TGP8I38 SE00106554 N°0053.1082.3224.0062/2025 DEFERIDO

TGO7C77 SE00104165 N°0053.1082.3224.0064/2025 DEFERIDO

QLQ5A92 SE00104240 N°0053.1082.3224.0053/2025 DEFERIDO

SAL3J44 SE00105337 N°0053.1082.3224.0065/2025 DEFERIDO

QLT3I74 SE00103389 N°0053.1059.3224.0002/2025 DEFERIDO

NEI3567 SE00103410 N°0053.1082.3224.0055/2025 DEFERIDO

SAK5F26 SE00103692 Nº0053.1082.3224.0048/2025 DEFERIDO

A íntegra das soluções encontra-se à disposição dos
respectivos recorrentes, no DETRAN/AP.

Macapá/AP, 13 de fevereiro de 2026

CEL PM EDVALDO LIMA MAFRA
Diretor-Presidente do DETRAN/AP
Decreto nº 8830 de 10 de outubro de 2025
<#E.G.B#138036#106#152901/>

Protocolo 138036
.

.

Instituto de Hematologia e Hemoterapia
do Amapá

<#E.G.B#138059#106#152925>

PORTARIA Nº 011/2026 - GAB/HEMOAP

O Diretor-Presidente do Instituto de Hematologia e Hemoterapia
do Amapá - HEMOAP, nomeado pelo Decreto nº 0013, de